
Návrh VZN vyvesený na pripomienkovanie dňa: 23.11.2023
Lehota na pripomienkovanie návrhu končí dňa: 04. 12.2023
VZN vyvesené na úradnej tabuli dňa: 12.12.2023
VZN nadobúda účinnosť dňa: 01. 01.2024

6/2023

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
Košického samosprávneho kraja 

z 08. decembra 2023

ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie
Košického samosprávneho kraja č. 13/2016 o určení výšky príspevku na čiastočnú 

úhradu nákladov v školách a v školských zariadeniach v znení neskorších predpisov

Zastupiteľstvo Košického samosprávneho kraja uznesením č. 178/2023 prijatým na svojom 
9. zasadnutí, dňa 08. decembra 2023 podľa § 8 a § 11 ods. 2 písm. a) zákona č. 302/2001 Z. z. 
o samospráve vyšších územných celkov v znení neskorších predpisov a podľa zákona 
č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) v žnem neskorších predpisov 
sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení:

ČI. I.

Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja (ďalej len „VZN“) č. 13/2016 
o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach 
sa mení a dopĺňa takto:

1. § 2 ods. 1 znie:
„(1) Výška školného je určená v prílohe Č. 1 tabuľka A) tohto nariadenia.“

2. § 2 ods. 2 znie:
„(2) Zápisné je určené vo výške 10,00 - 30,00 eur ročne pre jedného poslucháča 
v jazykovej škole.“



Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja Č. 6/2023 ktorým sa mení
a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č. 13/2016 o určení
výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a v školských zariadeniach v znení
neskorších predpisov

3. § 4 ods. 1 znie:
„(1) Výška mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov spojených s ubytovaním 
v školskom internáte je určená v prílohe č.l tabuľka C) tohto nariadenia.“

4. § 5 ods. 5 znie:
„(5) Maximálna výška príspevku na čiastočnú úhradu režijných nákladov je za raňajky 
0,20 eur, za obed 0,50 eur a za večeru 0,30 eur.“

5. § 6 ods. 3 znie:
„(3) Maximálna výška príspevku na čiastočnú úhradu nákladov je za raňajky 0,20 eur, 
za obed 0,50 eur a za večeru 0,30 eur.“

6. Príloha č. 1 znie:

„Príloha č. 1 k VZN č. 13/2016

Príspevok na úhradu nákladov 
na štúdium v jazykových školách

tabuľka A)

Platiteľ Zápisné ročne 
€

Školné ročne 
€

poslucháč / žiak /zák. zástupca 10,00-30,00 90,00-350,00
iná osoba 10,00-30,00 110,00-500,00

Príspevok na ubytovanie v školskom internáte

tabuľka C)

Platiteľ
Výška mesačného príspevku v €

žiak - dňová prevádzka 40,00 - 100,00

žiak - nepretržitá prevádzka 50,00 - 100,00

iná osoba 70,00 - 140,00

2



Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č. 6/2023 ktorým sa mení
a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č. 13/2016 o určení
výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a v školských zariadeniach v znení
neskorších predpi sov

ČI. II.

(1) Toto nariadenie nadobúda platnosť dňom vyhlásenia, a to jeho vyvesením na úradnej 
tabuli Košického samosprávneho kraja.

(2) Toto nariadenie nadobúda účinnosť dňom 1. januára 2024 z dôvodu naliehavého 
verejného záujmu, ktorým je zabezpečenie výchovno-vzdelávacieho procesu.

Ing. Rastislav Trnka 
predseda Košického samosprávneho kraja

3


